
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MORMANNO - LAINO BORGO 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I Grado   

VIA MATTEOTTI 18/A – 87026 MORMANNO 

CODICE FISCALE 83002390785 – CODICE MECCANOGRAFICO CSIC82900T -tel. 098180363  

www.scuolamormanno.edu.it   e-mail: csic82900t@istruzione.it  -   p.e.c.: csic82900t@pec.istruzione.it 
 

All’albo/Amministrazione Trasparente 

Al Fascicolo PNRR DM19 

Al Fascicolo Personale 

 

OGGETTO: NOMINA DIREZIONE E COORDINAMENTO GENERALE PROJECT MANAGER 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica -  Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-50580    

Titolo progetto “NESSUNO ESCLUSO” 
Cup: E24D21000560006    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTA la L. n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA  la L. n. 59/1997, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'art. 25, del DLgs n.165/2001, e dall’art. 1, della L. n. 107/2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del D.I. n.129/2018;  

VISTO  il DPR n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della L. n. 59/1997;  

VISTA  la L. n. 3/2003, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli 
atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di 

cui all’articolo 1, comma 2, del DLgs n.165/2001, che dispongono il finanziamento 
pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli 

in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento 

essenziale dell’atto stesso”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTA  la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A  

VISTE  le disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  

VISTO  il DLgs n. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 





 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTA  la L. n. 107/2015, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D.I. n.129/2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, della L. n. 107/2015»;  

VISTO  il D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 120/2020, recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge 
istitutiva del codice CUP;  

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza;  

VISTI  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani;  

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR;   

VISTA  la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione 

europea;  

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni;  

VISTA  la circolare MEF n. 32/ 2021, del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, 

avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il 

rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”;  

VISTO  il D.L. n. 80/2021, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 113/2021, recante "Misure 

urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 
della giustizia"; 

VISTO  il D.L. n. 152/ 2021, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 233/2021, recante 

“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  

VISTO  il D.L. n. 36/2022, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 79/2022, recante “Ulteriori 

misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, 
l’articolo 47; 

VISTO  il DLgs n. 36/2023 recante il Codice dei contratti pubblici;  

RILEVATO che la linea di investimento M4C1I.1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica”, della Missione 4, Componente 1, del PNRR è 
finanziata complessivamente per un importo pari ad euro 1,5 miliardi, a valere sul 

conto di contabilità speciale CS 6301, denominato PNRR-MINISTERO-ISTRUZIONE 

CONSIDERATO che per l’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 



 

alla lotta alla dispersione scolastica” la Decisione di esecuzione del Consiglio UE – 

CID relativa alla revisione del Piano per la ripresa e la resilienza dell’Italia prevede 
che “la misura ha lo scopo di garantire adeguate competenze di base agli studenti 

(…) L'investimento promuoverà la realizzazione di attività di tutoraggio per almeno 
820.000 giovani a rischio di abbandono scolastico e giovani che hanno già 

abbandonato la scuola. Prevede il ricorso a una piattaforma online per attività di 

tutoraggio e formazione. Ci si attende che l'intervento promuoverà la parità di 

genere e contribuirà al superamento dei divari territoriali e delle disuguaglianze 

nell'accesso all'istruzione”;  
VISTO  il target M4C1-7 che prevede la partecipazione di almeno 820.000 giovani a rischio di 

abbandono scolastico e giovani che hanno già abbandonato la scuola ad attività di 

tutoraggio o percorsi di formazione;  

VISTO  altresì, il target M4C1-25 che prevede la riduzione del tasso di abbandono scolastico 

nell’istruzione secondaria al 10,2% entro il 15 settembre 2025; 

RILEVATO pertanto che, ai fini del raggiungimento dei target correlati alla linea di 

investimento M4C1I1.4 è necessario e urgente ripartire e assegnare alle istituzioni 

scolastiche, quali soggetti attuatori dell’investimento, ulteriori risorse pari a euro 
750.000.000,00 a favore delle istituzioni scolastiche a valere sulla linea di 

investimento M4C1I.1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica”, della Missione 4, Componente 1, del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, al fine di conseguire i target M4C1-7 e 

M4C1-25 del PNRR; 

VISTA  nello specifico la Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – linea di investimento 

Investimento 1.4 M4C1I1.4 Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (DM19-2024) - 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione Decreto Ministeriale n. 19 del 2 febbraio 2024 
con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 57.859,92 per la 

realizzazione degli Interventi;  

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 58542 del 17-04-2024 con la 

quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’Investimento 1.4 
M4C1I1.4 Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (DM19-2024) 

VISTO  Il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’istituto con delibera n. 15 del 

13/02/2025;  

VISTA  la delibera del Collegio dei docenti n. 22 del 23/10/2024 di adesione al progetto 

“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica”  (D.M. 19/2024);  



 

 VISTA  la delibera del Consiglio di istituto n. 40 del 05/11/2024 di adesione al progetto 

“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 19/2024);  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; annualità 2024-25 approvato dal Consiglio 

d’istituto con delibera n. 5 del 17/12/2024; 

VISTO  l’accordo di concessione inoltrato dalla scuola in data 27/09/2024 con codice inoltro 

50580.0, e controfirmato dall’Unità di Missione ed iscritto nel registro ufficiale del 
ministero AOOGABMI con protocollo n. 0131265.01 del 01/10/2024;  

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio con prot. n. 5630 del 02/12/2024; 

VISTO  il proprio decreto n. 1231 del 05/03/2025 di nomina di Responsabile unico del 

procedimento (RUP) al Dirigente scolastico, prof.ssa Annunziata Galizia e la 

contestuale sottoscrizione della Dichiarazione di insussistenza di cause di 

incompatibilità e di conflitto d’interessi;  

VISTO  il proprio decreto con prot. n. 1232 del 05/03/2025 di informazione, comunicazione, 

sensibilizzazione e pubblicizzazione per la realizzazione delle attività previste dal 

progetto in oggetto; 

VISTA  l’autorizzazione dell’USR con prot. n. 6600 del 03/03/2025, per lo svolgimento 

dell’attività di RUP e Project Manager nel progetto PNRR esplicitato in oggetto, per 
l’istituzione scolastica I.C. Mormanno – Laino Borgo; 

DECRETA 

Per lo svolgimento dell’incarico di Project manager si prevedono n. 78_ore totali, eccedenti 

l’orario di servizio e retribuite, ai sensi della Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche 
Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 “Figure di Coordinamento”, a fronte dell’attività effettivamente 
svolta ed appositamente documentata in apposito timesheet. L’importo è onnicomprensivo di 
tutte le spese (vitto, alloggio e viaggio) eventualmente affrontate. Il compenso spettante sarà 

assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e corrisposto a 

conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei 
fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico. Tutti i pagamenti testé 

descritti avranno seguito previa effettiva disponibilità da parte dell’Istituto degli appositi fondi 
comunitari o nazionali riferiti al presente incarico. Il presente provvedimento è 

immediatamente esecutivo ed è valido fino alla conclusione del progetto fissato al 15-09-2025. 

Al fine di ottemperare all’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli 
elementi di interesse comunitario, relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, 

ecc., saranno tempestivamente affissi e visibili sul sito della scuola: www.scuolamormanno.edu.it 

Fto digitalmente da 

ILDIRIGENTE SCOLASTICO   

Prof.ssa Annunziata GALIZIA 

 

 

http://www.scuolamormanno.edu.it/

		2025-03-06T08:35:59+0100
	GLZNNZ63H54H703F




